
 

 

   

 

 

 

 

I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  
POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 
Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 

E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.iofrascineto.gov.it.it 

 

                                                                      Lungro, 27/03/2019 
 

ATTI SCUOLA 
SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

Istituto Comprensivo FRASCINETO
C.F. 94006190782 C.M. CSIC85800T
IO_FRA_1 - ISTITUTO OMNICOMPRESIVO FRASCINETO

Prot. 0002102/U del 27/03/2019 10:52:42

827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) 
che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 
decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’avviso 2999 del 13/03/17 FSE ORIENTAMETO FORMATIVO E RIORIENTAMENTO - IC; 
VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/7888 del 27/03/2018 della proposta progettuale 
presentata da questo Istituto per la scuola secondaria di primo grado; 
TENUTO CONTO delle delibere degli OO.CC.; 
VISTO il proprio decreto prot. n. 1681-2/C12 del 27/03/2018 di assunzione al PA 2018 delle 
somme 

Oggetto: DETERMINA AVVISO  SELEZIONE: a) Soggetto esterno per la realizzazione di un percorso 
formativo complesso; b) 5 TUTOR D’AULA - c)  1 REFERENTE PER LA VALUTAZIONE – d)  2 ASS.TE 
AMM.VI – e) 1 ASSTENTE TECNICO – f) 5 COLLABORATORI SCOLASTICO -  Fondi Strutturali Europei - 
Avviso pubblico n. 2999 del 13/03//17-FSE  orientamento formativo e ri-orientamento  - Progetto 
“Orientarsi a scuola guardare al futuro”- Codice autorizzazione AOODGEFID/7888 – SCUOLA SEC. I 
GRADO. 
 
CUP: H75B1700 0500007 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO : 10.1.6A-FSEPON-CL-2018-176 

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.iofrascineto.gov.it/


assegnate per la realizzazione del progetto de quo; 
TENUTO CONTO che per l'attuazione del progetto PON in riferimento  è necessario reperire le figure 
indicate in oggetto: 
CONSIDERATO che l'Iter procedimentale, disciplinato dalla circolare MIUR prot. 34815 del 
02/08/2017, così prevede: 

a) in primis, verifica della presenza e disponibilità di personale idoneo interno; 

b) in subordine, reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante 
contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in 
alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai 
sensi dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 
CONSIDERATO che necessitano esperti di alto livello che posso offrire un valore aggiunto agli alunni 
corsisti, in armonia con quanto previsto e disciplinato dall’avviso 6076 del 04/04/2016, si ritiene di 
adottare, relativamente ai soli esperti, procedure di evidenza pubblica, senza previa ricerca di 
personale interno; 
ATTESO che, nella fattispecie, necessita affidare a soggetti esterni il percorso formativo in ragione 
della sua complessità ricorrendo ad una procedura negoziale secondo le disposizioni del D.lgs n. 
50/2016, ponendo a base d’asta esclusivamente l’importo previsto per la formazione e il materiale 
didattico specifico e spese strettamente correlate, dovendo rimanere ad esclusivo carico e 
responsabilità dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi, amministrativi-contabili e 
gestionali poiché unica beneficiaria del progetto è l’istituzione scolastica titolare; 
RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. di autorizzare l’affidamento a soggetti esterni il percorso formativo, la fornitura del materiale 

didattico specifico occorrente e le spese strettamente correlate, con ricorso a  RDO MEPA; 
 

2. di autorizzare l'avvio della selezione di personale interno, limitatamente alle figure di seguito 
indicate: 
  N. 5 TUTOR D’AULAI; 
 N. 1 REFERENTE PER LA VALUTAZIONE; 
 N. 2 ASSISITENTI AMMINISTRATIVI; 
 N. 1 ASSISTENTE TECNICO 
 N.5 COLLABORATORI SCOLASTICI; 

 giusto emanando avviso ad evidenza pubblica. 
La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di una Commissione, 
appositamente nominata; 
Di dare atto che la spesa troverà conforto nel PA 2019 - progetto : 10.1.6A-FSEPON-CL-2018-176 
Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 
241/90, il responsabile del procedimento è il D.S.G.A dell'Istituto in epigrafe. 
La presente determina ai sensi dell'art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all'Albo online della 
scuola, sezione Amministrazione trasparente. 
La presente determina annulla e sostituisce la determina n. 971 del 12/02/2019. 
 
                                                  
                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                Prof.ssa Rosa Maria Paola FERRARO 

                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3 comma 2 – D.Lgs. n.39/1993   

 


